κ'. Καὶ ὠπεθάνοσαν ἐν πόνοις πορηροῖς, ἐν λιμῷ, καὶ ἐν ρομφαίᾳ, καὶ ἐν ἀποστολῇ. Οὐ μόνον δὲ ἡμᾶς λιμῷ, καὶ σφαγῇ, καὶ δουλείᾳ παρέδωκας· ἀποστολῇ γὰρ τὴν αἰχμαλωσίαν καλεῖ· ἀλλὰ καὶ τὸν ἅγιόν σου νεῶν, τὸν διὰ τὸ σὸν ὄνομα γεγενημένον περιφανῆ καὶ περίβλεπτον, ἀπέφηνας ἔρημον. Καὶ ταῦτα μέντοι οὐ πρὸς ἀξίαν τῆς ἡμετέρας ἀσεβείας ἐπήγαγες, ἀλλ' ἐκέρασας φιλανθρωπίᾳ τὸ ἔκαιον.

κζ'. Ἐποίησας γὰρ, φησὶν, εἰς ἡμᾶς, Κύριε ὁ Θεὸς ἡμῶν, πᾶσαν ὦ ἐπιβίβιδόν σου, καὶ πάντα οἰκτιρμόν σου τὸν μέγαν. Ἀναμνησάσουσι δὲ καὶ τῶν ἐν τῷ νόμῳ γεγραμμένων ἀπειλῶν· διαφερόντων γὰρ ἐν τῇ ψῆφῇ τὰ συμφορέμενα αὐτοῖς προεῖπες κατὰ· « Ὅδόντας θηρίων ἀποστελῶ ἔεις αὐτούς. »

† Deut. xxxii, 24.

VERS. 16. Domine, respice de domo sancta tua, et attende ad nos. « Domum sanctam » vocat eam quæ erat Hierosolymis. In illa enim sui præsentiam exhibebat.

Inclina, Domine, aurem tuam, et audi. (VERS. 17.) Aperi oculos tuos, et vide. Solent molestia aliqua affecti claudere oculos, statim ut conspecti fuerint illi qui injuriam fecerunt : et pupillas oculorum avertere, dum ii qui injuria eos affecerunt, precantur eos. Hæc igitur humano more dixerunt. Numen enim divinum non est compositum, sed simplex et incircumscripsum. His addunt : « Non B inortui te laudare solent. » Sed hoc proprium est viventium.

VERS. 18. Anima enim anxia in magnitudinem incedit. Spiritus incurvatus et infirmus, oculi deficientes, et anima esuriens dabunt tibi gloriam et justitiam, Domine. Qui in gravissimas calamitates delapsi sunt, et in desperatione melioris fortunæ constituti, si quam deinde mutationem fuerint adepti, tuam ingenue laudant clementiam. Mox dicunt :

VERS. 19. Non justitiis patrum, aut nostris confidentes, misericordiam aliquam consequi precamur. [20-24] Digni enim sumus malis, quæ nobis comminati sunt prophetæ. Hi enim suadebant nobis, ut correptionem justii iudicii tui susciperemus, et serviremus regi Babylonis : et perpetuo contradiximus. 635 Et implevisti, Domine, quæcunque per illos prædixisti. Et non solum nos, qui vivimus, traditi sumus servituti, sed et sepulcra patrum nostrorum, quin etiam regum, diruta sunt a fundamentis : ita ut illorum ossa projecta sint ad aerem, et contrariis mutationibus aeris corrupta.

VERS. 25. Et mortui sunt doloribus pessimis, fame, et gladio, et emissione. [26] At vero non modo tradidisti nos fami, cædi, et servituti (emissionem enim captivitatem appellat), sed et templum sanctum tuum, quod propter nomen tuum præclarum et spectabile factum erat, desertum reddidisti. Et hæc nihilominus non pro meritis impietatis nostræ irrogasti, sed rigorem justitiæ clementia temperasti.

VERS. 27. Nam exercuisti, ait, in nos, Domine Deus noster, omnem æquitatem tuam, et misericordiam tuam magnam. [28-30] Faciunt etiam mentionem conminationum descriptarum in lege. Diserte enim prædixit in cantico mala eis eventura : « Dentes bestiarum emittam in eos p. » Et ut osten-

#### VARIE LECTIONES.

ἦ Κύρ. A Καί. ὦ κόρ. B ἀκούς. ὦ οὐχ οἱ. Ed. prior hab. οὐχί. ὦ μν. σε πεφ. Aliter of LXX. ἦ βαδ. — κύπτον. Rec. lectio, ὁ βαδίζει κύπτον. ὦ φθ. B præm. οἱ ὦ οὐτε — τυχεῖν. Aliter of LXX, cum quibus consentit A. ὦ ἐσπάσθησαν. ὦ καί — ἀποστολῇ. Des. in B. ὦ πᾶσαν. B præm. κατὰ. Ita quoque deinde ante πάντα. ἔπαποστελῶ, juxta rec. lect. B. I.

dat, se hostes *bestias* vocare, subjungit : « Foris A liberos eripiet eis gladius; intus pavor ἄ. » Et rursus : « Dispergam eos ῥ. » Harum itaque meminerunt comminationum. [34-35] Recolunt isidem honorum promissionem, Dixisti enim, aiant, te misereturum poenitentium, e captivitate eos liberaturum, et pristinam libertatem illis restitutum esse.

### 636 CAP. III.

VERS. 1. *Domine omnipotens, Deus Israelis, anima in angustiis et spiritus anxius clamat ad te.* Excessum, inquit, video calamitatum, et magnitudinem desperationis. « Audi, Domine, et miserere, quia Deus misericors tu es : et miserere, quia peccavius in conspectu tuo. » Pelagus habes clementiæ, possides abyseum misericordiæ : porrigit illam opus habentibus. Congruit enim peccatoribus poenitentiam agentibus misericordia.

VERS. 3. *Quia tu sedes in æternum : et nos peribimus in ævum.* Tu, inquit, es æternus, nos autem temporanei. Tu sempiternus, et interitui minime obnoxius : vita autem nostra exiguæ mensuræ dimensione continetur. Ad hoc significandum posuit : « Tu sedes in æternum. »

VERS. 4. *Domine omnipotens, Deus Israelis, audi orationem mortuorum Israelis.* Hæc verba clare ostendunt immortalitatem animæ. « Et filiorum ipsorum, qui peccaverunt coram te. » Tu, inquit, dixisti : « Comedentes uvam acerbam, obstupescerentium dolore ῥ. » Intuere igitur in adolescentulos expertes peccati; [5] et ne memineris peccatorum, quæ commiserunt patres nostri. « Sed recordare manus tuæ, et nominis tui, tempore isto. » Utere, inquit, solita miraculorum operatione : et quemadmodum eduxisti ab Ægypto, ita libera e Babylone.

VERS. 6. *Quia tu es Dominus Deus noster.* Quia tu es ille ipse, et non es immutatus; eadem præditus es facultate, eadem 637 clementia.

*Laudabimus te, Domine.* (VERS. 7.) *Quia propter hoc dedisti timorem tui in cor nostrum, ut invocetur nomen tuum.* Ostendit supplicii fructum. Castigati enim, ait, conversi sumus. « Et laudabimus te in peregrinatione nostra. Quia aversati sumus in corde nostro omnem iniquitatem patrum nostrorum, qui peccaverunt coram te. » Non sequimur, ait, patres, nec juxta eorum institutionem ambulamus : sed legibus tuis obsequimur. [8] Respice ergo opprobria nostra, et acerbam servitutem, quam sustinemus tum ob impietatem nostram, tum ob iniquitatem paternam. Hanc populi orationem Baruch admirabilis cum litteris consignasset, approposuit et responsum divinum.